3

ПРОТОКОЛ № 1
заседания штаба народных дружин

Ярославского муниципального района

29 марта 2023 г.                                                                             г. Ярославль

	Руководитель штаба:
	Кошлаков А.Н., первый заместитель Главы                      Администрации;

	Секретарь штаба:
	Молканов С.В., заместитель начальника ЕДДС (по работе с силовыми структурами) МКУ МФЦР ЯМР;

	Члены штаба:
	Муханов П.А., председатель общественной палаты Ярославского муниципального района;

	Сурмач А.В., заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Ярославскому району;

	Главы городского и сельских поселений ЯМР;

	командиры народных дружин поселений ЯМР.

	Присутствовали:

	Ашастина Н.И., Белозеров А.В.,
Вьюнов С.Д., Муханов П.А., Печаткина Н.В., Пухов П.Н., Сорокин А.Н., Сурмач А.В., Хохлов А.В., Цуренкова И.И., Шибаев Д.С.

	Приглашенные:

	Ручкин А.Ю., старший инспектор направления ООП ОМВД России по Ярославскому району.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Об итогах проведения конкурсов «Лучшая народный дружина»
и «Лучший народный дружинник» на территории ЯМР» за 2022 год.

Докладчик: секретарь штаба народных дружин ЯМР.
2. О проблемных вопросах, связанных с деятельностью народных дружин на территории Ярославского муниципального района.

Докладчики:
· старший инспектор направления ООП ОМВД России по Ярославскому району А.Ю. Ручкин;

· Главы поселений ЯМР.

3. Привлечение членов народных дружин к охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности в ходе проведения общественно значимых мероприятий на территории ЯМР в 2023 году.

Докладчик: старший инспектор направления ООП ОМВД России
по Ярославскому району А.Ю. Ручкин.

1 ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: секретаря штаба народных дружин ЯМР, заместитель начальника ЕДДС (по работе с силовыми структурами) МКУ МФЦР ЯМР С.В. Молканова с информацией об итогах проведения конкурсов «Лучшая народный дружина» и «Лучший народный дружинник» на территории ЯМР» за 2022 год.
РЕШИЛИ:

1.1. Заслушанную информацию принять к сведению.

1.2. Подготовить постановление Администрации ЯМР о награждении победителей и лауреатов конкурсов «Лучшая народный дружина»
и «Лучший народный дружинник» на территории ЯМР» за 2022 год.
(Срок исполнения до 10.04.2023).

2 ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: старший инспектор направления ООП ОМВД России
по Ярославскому району А.Ю. Ручкина, Глав поселений ЯМР с информацией о проблемных вопросах, связанных с деятельностью народных дружин
на территории Ярославского муниципального района.

РЕШИЛИ:

2.1.
Заслушанную информацию принять к сведению.

2.2.
Рекомендовать ОМВД России по Ярославскому району:

2.2.1. направлять сотрудников для участия совместно с членами народных дружин в охране общественного порядка в соответствии с утвержденными графиками работы народных дружин. (Срок исполнения постоянно);
2.2.2. в соответствие с приказами МВД России провести
в течение 2023 г. обучение членов народных дружин поселений ЯМР знаниям, умениям и навыкам, необходимым для несения службы по охране общественного порядка в части применения физической силы и оказания первой помощи. (Срок исполнения в течение 2023 г.).

2.3.
Рекомендовать Главам поселений ЯМР направлять в штаб народных дружин информацию о деятельности народных дружин до последнего числа месяца. (Срок исполнения в течение 2023 г.).

3 ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: старший инспектор направления ООП ОМВД России
по Ярославскому району А.Ю. Ручкина с информацией о привлечение членов народных дружин к охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности в ходе проведения общественно значимых мероприятий на территории ЯМР в 2023 году.
РЕШИЛИ:

3.1.
Заслушанную информацию принять к сведению.

3.2. Главам поселений ЯМР, командирам народных дружин поселений совместно с ОМВД России по Ярославскому району:

3.2.1.
разрабатывать ежемесячные планы работы народных дружин. Копии планов направлять в штаб народных дружин ЯМР.

(Срок исполнения в течение 2023 г.);

3.2.2.
по результатам совместных патрулирований сотрудников ОМВД России по Ярославскому району и членов народных дружин оформлять справки установленной формы;

3.2.3.
проведение сотрудниками ОМВД России по Ярославскому району инструктажей народных дружинников отражать в журналах учета работы народных дружинников. (Срок исполнения постоянно).
[image: image1.emf]